Enfin, ô très saint Ange, je vous recommande la dernière heure de ma vie et la sortie de mon âme, et qu'il vous plaise la gouverner et défendre contre les ennemis de mon salut, et d'être le fidèle témoin et protecteur de ces miennes protestations, en tout lieu où il sera besoin, contre les dangers de mon salut. Ainsi soit-il.

6. L'ORDRE DE LA RECOMMANDATION DE L'AME ³⁰⁷

QUAND on juge que la malade entre en agonie, on fait rentrer le Confesseur (s'il est absent) pour l'assister et faire les prières des agonisants; il sera revêtu comme il a été dit ci-dessus. La Soeur Sacristine sonnera cinq coups à la grosse cloche pour avertir les Soeurs de se rendre à

X-301

l'Infirmier, afin d'unir leurs prières à celles du Prêtre, et de rendre les derniers devoirs à leur Soeur...

Le Prêtre donne le crucifix à baiser à la malade, et lui fait produire quelques-uns des actes suivants ou semblables, qui doivent être courts, mais puissants pour la toucher;

« Voilà mon Dieu, mon Sauveur. J'agirai avec lui confidemment, et je ne craindrai pas ³⁰⁸. »

« C'est moi qui ai péché, et vous êtes l'Innocent affligé. Tournez, je vous en conjure, votre colère contre moi, car je l'ai mérité ³⁰⁹. »

« Il s'est humilié lui-même, et s'est rendu obéissant jusqu'à la mort de la croix ³¹⁰. »

« Allons donc, nous autres, et ne refusons pas de mourir avec lui ³¹¹. »

« A Dieu ne plaise que je mette ma gloire sinon en la croix de mon Seigneur Jésus-Christ ³¹² !

»

« C'est moi, c'est moi-même qui efface vos iniquités à cause de moi: et je ne me ressouviendrai pas de vos péchés ³¹³. »

« Vous savez que je suis le Seigneur qui vous sauve et qui vous délivre avec force ³¹⁴. »

« Je suis le bon Pasteur qui connais mes ouailles, et leur donne la vie éternelle ³¹⁵. »

X-302

³⁰⁷ 2e Coutumier, I; p. 106.

³⁰⁸ « Ecce Deus Salvator meus: fiducialiter agam, et non timebo. » Isa. XII, 2.

³⁰⁹ « Ego sum qui peccavi... vertatur, obsecro, manus tua contra me. » II Reg. XXIV, 17.

³¹⁰ « Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem. » Philip. II, 8.

³¹¹ « Eamus et nos, ut moriamur cum illo. » Joan. XI, 16.

³¹² « Absit mihi gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi. » Gal. VI, 14.

³¹³ « Ego sum, ego ipse, qui deleo iniquitates tuas propter me, et peccatorum tuorum non recordabor. » Isa. XLIII, 26.

³¹⁴ « Et scies quia ego Dominus salvans te, et redemptor tuus fortis Jacob. » Isa. LX, 16.

³¹⁵ « Ego sum pastor bonus: et cognosco oves meas, et cognoscunt me meae. » I Joan. X, 14.

« Je crois, Seigneur, mais ne laissez pas d'aider mon peu de foi ³¹⁶. »